

SCUOLA BOTTEGA ARTIGIANI DI SAN POLO ONLUS

Sede in BRESCIA - GIOSUE CARDUCCI , 88

Capitale Sociale versato Euro 30.590,00

Iscritta alla C.C.I.A.A. di BRESCIA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 98073770178

Partita IVA: 98073770178 - N. Rea: 499364

Bilancio al 31/08/2019

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/08/2019	31/08/2018
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.767	2.357
II - Immobilizzazioni materiali	920	1.288
III - Immobilizzazioni finanziarie	53.577	53.577
Totale immobilizzazioni (B)	56.264	57.222
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.399.918	1.690.269
Totale crediti	1.399.918	1.690.269
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	1.251.652	1.034.889
Totale attivo circolante (C)	2.651.570	2.725.158
D) RATEI E RISCONTI	2.868	2.400
TOTALE ATTIVO	2.710.702	2.784.780

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/08/2019	31/08/2018
A) PATRIMONIO NETTO		

I - Capitale	30.590	30.590
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	2.345.016	2.319.573
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	20.065	26.952
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	2.395.671	2.377.115
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	193.144	340.792
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.728	501
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	118.157	66.158
Totale debiti	118.157	66.158
E) RATEI E RISCONTI	2	214
TOTALE PASSIVO	2.710.702	2.784.780

CONTO ECONOMICO

	31/08/2019	31/08/2018
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	182.567	115.883
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	12.546	48.304
Totale altri ricavi e proventi	12.546	48.304
Totale valore della produzione	195.113	164.187
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.003	21
7) per servizi	67.380	96.507
9) per il personale:		

a) salari e stipendi	71.018	30.728
b) oneri sociali	14.933	2.753
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	3.230	501
c) Trattamento di fine rapporto	3.230	501
Totale costi per il personale	89.181	33.982
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	957	1.250
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	589	589
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	368	661
Totale ammortamenti e svalutazioni	957	1.250
14) Oneri diversi di gestione	2.563	5.733
Totale costi della produzione	175.084	137.493
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	20.029	26.694
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	36	258
Totale proventi diversi dai precedenti	36	258
Totale altri proventi finanziari	36	258
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	36	258
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	20.065	26.952
21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	20.065	26.952

LUSSIGNOLI GIORDANO

MASSERDOTTI GIORGIO

PAGANOTTO STEFANO

MARCHINI LUIGI

ARRIGHINI GIANLUCA

SCUOLA BOTTEGA ARTIGIANI DI SAN POLO ONLUS

Bilancio di esercizio al 31/08/2019

Dati Anagrafici	
Sede in	BRESCIA
Codice Fiscale	98073770178
Numero Rea	BRESCIA499364
P.I.	98073770178
Capitale Sociale Euro	30.590,00 i.v.
Forma Giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/08/2019 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Signori Associati, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio chiuso al 31/08/2019. Lo stesso assolve il fine di informare i terzi in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della propria missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativi-monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il Bilancio è la sintesi delle scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli accadimenti di gestione che hanno interessato l'associazione e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce. Il Bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del Codice Civile. Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione ed il risultato economico dell'esercizio. Esso corrisponde inoltre, alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è

redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.

Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal comma 1 numero 10 dell'art. 2426 e si forniscono, per una corretta interpretazione del Bilancio, le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 7 del Codice Civile.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 del Codice Civile.

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica. Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota Integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

CRITERI E PRINCIPI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

NOTA INTEGRATIVA ATTIVO

I valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali, nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e svalutazione. L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto.

Voci immobilizzazioni immateriali	Aliquota
Costi di impianto e ampliamento (Spese atti	20%

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui beni sono pronti all'uso. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto di fondi di ammortamento e di svalutazione. Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a Conto economico di quota di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo. L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dall'associazione e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, N.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Voci immobilizzazioni immateriali	Aliquota
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Beni strumentali inferiori 516,46	100%

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 56.264 (€ 57.222 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni i immateriali	Immobilizzazioni i materiali	Immobilizzazioni i finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.357	2.133	53.577	58.067
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	845		845
Valore di bilancio	2.357	1.288	53.577	57.222
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	589	368		957
Altre variazioni	-1	0	0	-1
Totale variazioni	-590	-368	0	-958
Valore di fine esercizio				
Costo	1.767	2.133	53.577	57.477
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.213		1.213
Valore di bilancio	1.767	920	53.577	56.264

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni in imprese controllate

La partecipazione è pari ad euro 53.577. Tale partecipazione corrisponde al 100% del capitale sociale della Scuola Bottega Artigiani Impresa Sociale SRL.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice Fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimoni o netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispon dente credito
SCUOLA BOTTEGA IMPRESA SOCIALE SRL	ITALIA	03865710 986	0	0	0	0	0	0

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 1.399.918 (€ 1.690.269 nel precedente esercizio).

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del Codice Civile.

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	28.667	0	28.667	10.990	17.677
Verso imprese controllate	1.380.000	0	1.380.000	0	1.380.000
Crediti tributari	2.241	0	2.241		2.241
Totale	1.410.908	0	1.410.908	10.990	1.399.918

In Bilancio è presente la voce Crediti diversi pari ad euro 1.399.918 esposti al netto del fondo svalutazione crediti per euro 10.990. La suddetta voce è così dettagliata:

- Clienti	euro	13.189
- Clienti c/ fatture da emettere	euro	15.302
- Crediti verso IMPRESA SOCIALE SRL	euro	176
- Di seguito il dettaglio della voce <u>Crediti Tributari</u> :		
- Ritenute fiscali su interessi attivi	euro	127
- Credito DL 66/2014	euro	245
- Ritenuta d'acconto 4%	euro	942
- Crediti verso INPS	euro	913
- Banche c/interessi attivi	euro	14

La voce Crediti verso imprese controllate trattasi della voce di finanziamento soci infruttiferi effettuato dall Onlus alla Impresa Sociale SRL nell'anno precedente per un importo complessivo di euro 1.380.000.=

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	301.962	-284.285	17.677	17.677	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante	1.380.000	0	1.380.000	1.380.000	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	8.307	-6.066	2.241	2.241	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.690.269	-290.351	1.399.918	1.399.918	0	0

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.251.652 (€ 1.034.889 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.034.689	216.777	1.251.466
Denaro e altri valori in cassa	200	-14	186
Totale disponibilità liquide	1.034.889	216.763	1.251.652

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 2.868 (€ 2.400 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	36	-31	5
Risconti attivi	2.364	499	2.863
Totale ratei e risconti attivi	2.400	468	2.868

La voce Risconto Attivo per euro 2.868 è così dettagliata:

- Risconto Attivo per Assicurazione per	euro	1.914
- Risconto Attivo compenso sindaco	euro	949

La voce Rateo Attivo per euro 5 è così dettagliata:

- Rateo Attivo per Banche c/c interessi att. posticipati per euro	5
---	---

NOTA INTEGRATIVA PASSIVO

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria. I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte. I debiti tributari accolgono le passività, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 2.395.671 (€ 2.377.115 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	30.590	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	2.319.573	0	0	0
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	2.319.573	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	26.952	0	-26.952	0
Totale Patrimonio netto	2.377.115	0	-26.952	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		30.590
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	25.444		2.345.017
Varie altre riserve	0	-1		-1
Totale altre riserve	0	25.443		2.345.016
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	20.065	20.065
Totale Patrimonio netto	0	25.443	20.065	2.395.671

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
--	---------	----------------	------------------------------	-------------------	--	--

			perdite		
Capitale	30.590	Fondo Patrimoniale di Costituzione	0	0	0
Altre riserve					
Riserva straordinaria	2.345.017	Avanzo di Gestione A.F. dal 2012 al 31/08/2018	0	0	0
Varie altre riserve	-1		0	0	0
Totale altre riserve	2.345.016		0	0	0
Totale	2.375.606		0	0	0
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro					

Si rammenta che nella Riserva Straordinaria confluiscono gli avanzi di gestione dall'anno formativo 2012/2013 all'anno 2018/2019.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 193.144 (€ 340.792 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	340.792	340.792
Variazioni nell'esercizio					
Altre variazioni	0	0	0	-147.648	-147.648
Totale variazioni	0	0	0	-147.648	-147.648
Valore di fine esercizio	0	0	0	193.144	193.144

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 3.728 (€ nel precedente esercizio).

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 118.157 (€ 66.158 nel precedente esercizio).

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n.6 del Codice Civile, si attesta che non esistono debiti sociali a durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali.

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del Codice Civile.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	61.796	-36.558	25.238
Debiti verso imprese controllate	0	12.786	12.786
Debiti tributari	285	144	429
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.368	2.044	3.412
Altri debiti	2.709	73.583	76.292
Totale	66.158	51.999	118.157

La voce Debiti verso fornitori è così dettagliata:

- Fornitori per	euro	8.038
- Fatture da ricevere per	euro	17.200

La voce debiti verso imprese controllate è così dettagliata:

- Debiti vs Impresa SRL per	euro	12.786
-----------------------------	------	--------

I Debiti Tributari comprendono le seguenti voci:

- IRPEF dipendenti per	euro	425
-- Imposta sostitutiva per	euro	4

La voce Debiti vs istituti di previdenza e sicurezza rappresenta:

- INPS per	euro	1435
- INAIL per	euro	82
- Debiti vs Enti Prev. costi Mat. non Liquid.	euro	1.689
- Fondo Elga	euro	206

La Voce Altri Debiti è così dettagliata:

- - Debiti verso dipendenti/ collaboratori	euro	4.445
- Debiti v/pers.le costi maturati non liquid.	euro	4.287
- Altri debiti	euro	27.798
-Debiti per rendicontazioni partners	euro	39.762

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	61.796	-36.558	25.238	25.238	0	0

Debiti verso imprese controllate	0	12.786	12.786	12.786	0	0
Debiti tributari	285	144	429	429	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.368	2.044	3.412	3.412	0	0
Altri debiti	2.709	73.583	76.292	76.292	0	0
Totale debiti	66.158	51.999	118.157	118.157	0	0

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 2 (€ 214 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	214	-212	2
Totale ratei e risconti passivi	214	-212	2

I Ratei Passivi per euro 2 sono così dettagliati:

- Commissioni bancarie	euro	2
------------------------	------	---

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Imposte sul reddito

Non sono iscritte imposte di competenza in conformità alla normativa vigente, in relazione alle esenzioni applicabili per le associazioni che prevedono la non assoggettabilità dell'eventuale reddito derivante dallo svolgimento di attività aventi finalità di solidarietà sociale e scolastica ad imposizione diretta. Una specifica normativa regionale, art. 10 e 11 del D.L.gs 460/97, prevede l'invio del modello ma esenta le ONLUS al pagamento dell'IRAP.

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Distacchi manodopera	1.872
Anpal	147.649
Dote unica lavoro	2.558
Progetto form pen min	18.986
Regione dote unica	6.248
Garanzia Giovani	5.254

Total
e

182.567

Altri Ricavi e Proventi

Altri ricavi e proventi sono iscritti per complessivi € 12.545 (€ 48.304 nel precedente esercizio). La presente voce è così dettagliata:

- Incentivo GSE	euro	1235
Arrotondamenti attivi	euro	1
Vendita energia	euro	9.287
Sopravvenienze attive	euro	2.022

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci. I costi per acquisti di beni e servizi sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

ALTRE INFORMAZIONI

Sono in essere fidejussioni per il progetto formalmente Penale Minorile con decorrenza 19.12.2018 al 19.12.2020 per euro 940.=.

Nel 2018/2019 abbiamo avuto due tirocinanti per alcuni mesi per predisporre il progetto formalmente penae minorile. Ci sono stati distacchi di manodopera.

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Impiegati	3
Totale Dipendenti	3

Compensi al Collegio Sindacale e Organo di Vigilanza.

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al Collegio Sindacale e all'Organo di Vigilanza e precisamente:

	Valore
--	--------

Revisione legale dei conti annuali	8.938
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	7.539
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	16.477

Titoli emessi dalla società

L'associazione non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nelle previsioni di cui dall'articolo 2427, comma 1 numero 18 del codice civile.

Strumenti finanziari

L'associazione non ha emesso altri strumenti finanziari di cui dall'articolo 2427, comma 1 numero 19 del codice civile.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Strumenti finanziari derivati

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (*contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici*) ricevute dalle pubbliche amministrazioni.

Regione Lombardia euro 108.223.=

Anpal 74.344.=

Conclusioni

La "Scuola Bottega Artigiani di San Polo" è stata costituita in data 13.05.2008 ed iscritta nel Registro Imprese nella medesima data ed ha sede in Via G. Carducci 88 a Brescia.

L'Associazione ha le seguenti unità locali:

- Calvisano Via Conte Berardo Maggi, 6
- Brescia Via Ragazzi del 99, 11
- Clusone Via s.Lucio 27

Anche durante l'anno 2018/2019 l'attività dell'associazione è continuata. Dal 1 settembre 2018 al 31 agosto 2019 infatti, l'ufficio dedicato ai servizi al lavoro ha svolto servizi per 80 utenti aventi le seguenti caratteristiche: disoccupati e residenti/domiciliati in Regione Lombardia, indipendentemente dalla categoria professionale posseduta prima dell'eventuale perdita del lavoro.

Agli utenti è stata attivata una pratica (dote) relativa al bando Dote Unica Lavoro a sostegno dell'inserimento o reinserimento lavorativo e alla qualificazione o riqualificazione professionale.

Descrizione attività servizi al lavoro

L'attività svolta è quella dei servizi al lavoro nei confronti di utenza disoccupata ovvero priva di lavoro.

In particolare ci occupiamo di accogliere l'utenza dando le informazioni sui nostri servizi.

Supportiamo l'utenza nel percorso di inserimento o reinserimento nel mercato del lavoro attraverso colloquio specialistico ,definizione del profilo del destinatario ,supporto nella redazione del curriculum vitae, valutazione sua spendibilità occupazionale e condivisione di percorsi per favorire il suo inserimento/reinserimento lavorativo,

definizione del percorso: costruzione di un piano di intervento personalizzato, nel quale si individuano i servizi al lavoro in funzione delle esigenze specifiche e obiettivi del destinatario;

bilancio delle competenze: percorso di analisi delle esperienze formative e professionali pregresse che consente di individuare le competenze e gli elementi valorizzabili del destinatario:

orientamento e formazione alla ricerca attiva del lavoro: servizio proposto a coloro che presentano difficoltà a formulare e realizzare un progetto professionale personale, sostenendolo nell'acquisizione di competenze e capacità utili a promuoversi attivamente nel mondo del lavoro;

accompagnamento continuo processo di tutoring volto a sollecitare la persona nella sua maturazione lavorativa;

coaching : servizio che ha come finalità la valorizzazione e lo sviluppo delle competenze e potenzialità lavorative personali attraverso un processo di training personalizzato;

tutoring e accompagnamento al tirocinio: assistenza ad imprese e destinatari nell'attivazione tirocini;

inserimento e avvio al lavoro: servizio volto all'inserimento lavorativo e avvio al lavoro degli utenti.

Proposta di destinazione dell' avanzo di gestione

Signori Associati, alla luce di quanto sopra, l'organo amministrativo Vi propone di destinare l'avanzo di gestione pari ad euro 20.065,37.=. alla voce Altre Riserve.

Considerazioni Finali

Signori Associati, ringraziandoVi per la fiducia accordataci e certi di averVi esaurientemente illustrato

l'andamento dell'Associazione, restiamo a disposizione per ogni eventuale delucidazioni e Vi invitiamo all'approvazione del Bilancio di esercizio al 31/08/2019, composto da Stato Patrimoniale e dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa.

L'Organo Amministrativo

LUSSIGNOLI GIORDANO
MASSERDOTTI GIORGIO
PAGANOTTO STEFANO
MARCHINI LUIGI

ARRIGHINI GIANLUCA

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.